
 

REGIONE PIEMONTE BU6S1 11/02/2021 
 

Codice A1820C 
D.D. 19 gennaio 2021, n. 105 
Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte. -
 Infrastrutture per l'accesso e la gestione delle risorse forestali e pastorali. Misura 4, 
Sottomisura 4.3, Operazione 4.3.4. Domanda di contributo per viabilità forestale Bando 2018 
n. 20201143755 del Consorzio Forestale Sesia-Sessera. - Revoca del contributo.   
 

 

ATTO DD 105/A1820C/2021 DEL 19/01/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione 
Piemonte. - Infrastrutture per l'accesso e la gestione delle risorse forestali e pastorali. 
Misura 4, Sottomisura 4.3, Operazione 4.3.4. Domanda di contributo per viabilità 
forestale Bando 2018 n. 20201143755 del Consorzio Forestale Sesia-Sessera. - 
Revoca del contributo. 
 
 

 
 
Visti: 
 
il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR), che abroga il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 
 
il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra 
talune disposizioni del citato Regolamento (UE) n. 1305/2013 e che introduce disposizioni 
transitorie; 
 
il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 
modalità di applicazione del citato Regolamento (UE) n. 1305/2013; 
 
i Regolamenti UE sopra citati che prevedono che il sostegno allo sviluppo rurale per il periodo di 
programmazione 2014-2010 sia attuato attraverso appositi Programmi di Sviluppo Rurale (PSR), 
disciplinandone altresì l’articolazione del contenuto; 
 
la Deliberazione della Giunta regionale n. 20-1505 del 12 giugno 2020 con la quale è stata recepita, 
ai sensi del Reg. (UE) n. 1305/2013, la versione vigente del Programma di Sviluppo Rurale 2014-



 

2020 della Regione Piemonte, approvato dalla Commissione europea con decisione C(2020)3888 
del 5 giugno 2020; 
 
Viste inoltre: 
 
la D.G.R. n. 35 – 3658 del 18 luglio 2016 della Regione Piemonte con la quale sono stati adottati gli 
indirizzi e le disposizioni attuative dell’Operazione 4.3.4 e stabiliti, tra l’altro, i criteri di selezione, 
le risorse e gli importi del sostegno; 
 
la determinazione dirigenziale n. 1731/A1807A del 13 giugno 2018, con la quale il Dirigente del 
Settore Foreste approva, per l'operazione 4.3.4 "Infrastrutture per l'accesso e la gestione delle 
risorse forestali e pastorali", il Bando 2018 (Allegato A Norme Tecniche ed amministrative) di 
presentazione delle domande di ammissione alla graduatoria regionale di finanziamento; 
 
la domanda di sostegno n. 20201143755, presentata in data 28/09/2018 dal: 
- Richiedente: SORZE MORENO 
- CUAA: 02549000020 
- Denominazione: CONSORZIO FORESTALE SESIA-SESSERA 
- Sede legale: PIAZZA MARTIRI 1 - 13011 - BORGOSESIA (VC) 
- PEC: protocollo.borgosesia@cert.ruparpiemonte.it 
 
la determinazione dirigenziale n. 1590 del 9 maggio 2019 di approvazione delle risultanze 
istruttorie ai sensi del paragrafo 8.3.3 del Bando approvato con D.D. 1731/A1807A del 13 giugno 
2018 dalla quale risulta che la domanda di sostegno n. 20201143755 del Consorzio Forestale Sesia-
Sessera risulta inserita nell’elenco delle domande ammissibili di cui all'Allegato A alla stessa 
determinazione; 
 
la comunicazione di ammissibilita' a finanziamento della domanda di sostegno trasmessa dal Settore 
Foreste al Consorzio Forestale Sesia Sessera in data 05/06/2019 prot. 124224-SIAP; 
 
il progetto definitivo presentato dal beneficiario in data 05/06/2019 prot. 203667-SIAP; 
 
Considerato che 
 
Il bando per la concessione dei contributi per la realizzazione di viabilità forestale di cui si tratta 
prevede due fasi istruttorie: 
a) una fase di ammissibilità, per la quale è richiesto di acquisire la disponibilità delle superfici che 
verranno occupate (sedime) dall’investimento, di almeno il 70% delle particelle interessate 
(paragrafo 5.2 “condizioni di ammissibilità al contributo” - punto 8) attraverso la dichiarazione, da 
parte della proprietà, di assenso all’esecuzione dei lavori, come indicato al paragrafo 15 (8.1.3 
“contenuto della domanda di aiuto” - punto 3); 
b) e una successiva fase di ammissione, che richiede l’acquisizione della dichiarazione, da parte 
della proprietà, di assenso all’esecuzione dei lavori per tutte (100%) le particelle interessate 
dall’intervento” (paragrafo 9.1 “progetto definitivo” punto 2) come indicato al paragrafo 15; 
 
il paragrafo 15 del bando, definisce i seguenti contenuti degli atti di assenso: 
- contenere il riferimento al D.P.R. 445/2000; PSR 2014-2020 – Operazione 4.3.4 – Infrastrutture 
silvopastorali – Norme Tecniche ed Amministrative – Bando 2018; 
- essere compilati e firmati a nome dei proprietari ovvero da soggetti diversi da quelli che in base 
alla documentazione catastale risultano proprietari, specificando il titolo di possesso (eredità, 
successione, acquisto, donazione, usufrutto, ecc..); 



 

- essere accompagnati da un documento di identità valido, chiaro e leggibile; 
 
lo stesso paragrafo 15 del bando precisa che “nel caso di impossibilità di individuazione della 
titolarità o di irreperibilità della proprietà è necessario richiedere al Comune la gestione provvisoria 
dei terreni ai sensi dell’art. 18 c. 7 e seguenti della l.r. 4/2009 (paragrafo 5.1 del bando)”. 
 
Considerato inoltre che 
 
a seguito di verifica del progetto definitivo e in particolare della documentazione relativa alla 
disponibilità delle superfici che verranno occupate (sedime) dall’investimento, sono state rilevate 
carenze e discordanze riguardanti le dichiarazioni di assenso, da parte dei proprietari, all’esecuzione 
dei lavori e, in assenza di queste, le richieste, al Comune di pertinenza, per la gestione provvisoria si 
sensi dell’art. 18 commi 7 e ss. della L.r. n. 4 /2009; 
 
con nota del 08/07/2020 prot 129692-SIAP sono stati comunicati i motivi ostativi all'accoglimento 
totale della domanda di sostegno ai sensi dell'art. 10 bis della legge 241/1990 e s.m.i. e dell'art. 17 
della legge regionale 14/2014 (cd “preavviso di rigetto”); 
 
con nota del 21/07/2020 prot. 146646-SIAP il Consorzio Forestale Sesia-Sessera presentava le 
controdeduzioni alla comunicazione sopraccitata, chiedendo tra l’altro l’attivazione del soccorso 
istruttorio; 
 
nell’ambito dell’analisi delle controdeduzioni al preavviso di rigetto, sono stati chiesti i pareri al 
Settore Attività giuridica della Direzione Opere Pubbliche ed al Settore Foreste della Direzione 
Ambiente, energia e territorio, al fine di una approfondita valutazione interpretativa delle 
disposizioni del bando; 
 
a seguito di nota Prot. 52590 del 26/10/2020 il Settore Attività giuridica e amministrativa ha fornito 
alcune indicazioni circa le problematiche oggetto di comunicazione di preavviso di rigetto in 
particolare ha espresso che il “Soccorso istruttorio trova un limite nella mancanza di sottoscrizione 
delle dichiarazioni sostitutive o nella mancata allegazione del documento di identità, poiché in 
questi casi le dichiarazioni risultano carenti di un elemento essenziale, non integrabile tramite 
soccorso istruttorio, con la conseguenza che devono considerarsi del tutto nulle e inefficaci, come 
se non fossero mai stata presentate”; 
 
anche alla luce del suddetto parere il quadro che emerge dall’esame della documentazione relativa 
alle dichiarazioni, da parte della proprietà, di assenso all’esecuzione dei lavori presentata con il 
progetto definitivo è il seguente: 
 
a) assenza della carta di identità in accompagnamento alle dichiarazioni di assenso, da parte dei 
proprietari, all’esecuzione dei lavori per i seguenti soggetti: 
 

Comune Foglio Part. Dichiarante 

Borgosesia 34 68 Angelino Giorset Fabrizia nata a Borgosesia (VC) il 
29/06/1965 

Guardabosone 2 64 Garino Bruna nata a Guardabosone (VC) il 
13/03/1940 

Guardabosone 2 64 Garino Oreste nato a Guardabosone (VC) il 
19/10/1942 



 

Guardabosone 2 66 Erbetta Cristiana nata a Murisengo (AL) il 
19/03/1961 

Guardabosone 2 67 Erbetta Cristiana nata a Murisengo (AL) il 
19/03/1961 

Guardabosone 2 73 Vietti Elda nata a Guardabosone (VC) il 11/12/1927 

Guardabosone 4 55 Caccia Valter nato a Guardabosone (VC) il 
17/02/1945 

Guardabosone 4 60 Caccia Valter nato a Guardabosone (VC) il 
17/02/1945 

Guardabosone 4 63 Caccia Valter nato a Guardabosone (VC) il 
17/02/1945 

Guardabosone 4 170 Caccia Valter nato a Guardabosone (VC) il 
17/02/1945 

Guardabosone 4 271 Bortoluzzi Gianni 

Guardabosone 4 271 Erbetta Cristiana nata a Murisengo (AL) il 
19/03/1961 

Guardabosone 4 272 Zuccoli Giovanni nato a Guardabosone (VC) il 
02/09/1926 

Guardabosone 4 383 Caccia Valter nato a Guardabosone (VC) il 
17/02/1945 

Guardabosone 4 383 Vietti Chiarina nata a Guardabosone (VC) il 
31/05/1923 

Guardabosone 5 81 Caccia Valter nato a Guardabosone (VC) il 
17/02/1945 

Guardabosone 5 81 Vietti Chiarina nata a Guardabosone (VC) il 
31/05/1923 

Guardabosone 5 83 Caccia Valter nato a Guardabosone (VC) il 
17/02/1945 

Guardabosone 2 62 Erbetta Alberto nato a Ivrea (TO) il 30/11/1962 

Guardabosone 5 70 Caccia Valter nato a Guardabosone (VC) il 
17/02/1945 

 
b) assenza sia della dichiarazione, da parte della proprietà, di assenso all’esecuzione dei lavori sia 
dell’eventuale richiesta al Comune per la gestione provvisoria si sensi dell’art. 18 commi 7 e ss. 
della L.r. n. 4 /2009, per le seguenti particelle: 
 

Comune Foglio Part. Titolare 

Borgosesia 76 247 Zandotti Enzo nato a Borgosesia (VC) il 25/03/1961 



 

Guardabosone 2 30 Caccia Clotilde 

Guardabosone 4 271 Erbetta Alberto nato a Ivrea (TO) il 30/11/1962 

Guardabosone 5 776 Zaninetti Claudio nato a Guardabosone (VC) il 
04/09/1947 

Guardabosone 5 776 Zaninetti Tito nato a Guardabosone (VC) il 
13/08/1940 

Guardabosone 4 26 Zaninetti Simone nato a Varallo (VC) il 22/01/1956 

Guardabosone 5 71 Bussi Evelina nata a Borgosesia (VC) il 18/09/1947 

Guardabosone 5 71 Caccia Valter nato a Guardabosone (VC) il 
17/02/1945 

 
rilevato che quanto sopra descritto costituisce il mancato rispetto, da parte del Consorzio Forestale 
Sesia-Sessera, della completezza e dei contenuti della documentazione prevista al paragrafo 9.1 
“progetto definitivo” punto 2), relativamente alla presentazione della dichiarazione, da parte della 
proprietà, di assenso all’esecuzione dei lavori di tutte (100%) le particelle interessate 
dall’intervento; 
 
considerato che il mancato rispetto della completezza e dei contenuti della documentazione prevista 
non è sanabile con il soccorso istruttorio qualora si tratti di integrare documentazioni mancanti o 
elementi essenziali, così come specificato dalla citata nota Prot. 52590 del 26/10/2020 del Settore 
Attività giuridica; 
 
ritenuto conseguentemente di dover procedere alla revoca del contributo concesso con la 
determinazione dirigenziale n. 1590 del 09 maggio 2019 di Approvazione delle risultanze istruttorie 
ai sensi del paragrafo 8.3.3 del Bando approvato con D.D. 1731/A1807A del 13 giugno 2018, pari a 
euro 349.860,17; 
 
tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/01 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche"; 

• l'art. 17 della L.R. n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il D.lgs 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17.10.2016; 

 
 
DETERMINA  
 
 
per quanto esposto in premessa, di revocare il contributo di euro 349.860,17 concesso con la 



 

determinazione dirigenziale n. 1590 del 09 maggio 2019 alla domanda di sostegno n. 20201143755 
presentata dal Consorzio Forestale Sesia-Sessera, nell’ambito del Bando relativo all’Operazione 
4.3.4 del PSR 2014 – 2020 della Regione Piemonte per il progetto di Apertura nuovi tracciati e 
interventi di adeguamento della viabilità esistente denominata “Bocchetto”, poiché il mancato 
rispetto della completezza e dei contenuti della documentazione prevista non è sanabile con il 
soccorso istruttorio. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della Legge regionale n. 22/2010. 
 
Il Funzionario estensore 
Gian Luigi Brustio 
 
 

LA DIRIGENTE (A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli) 
Firmato digitalmente da Giorgetta Liardo 

 
 
 


